

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-208

LL.B. (IInd Year) Examination, 2023

LABOUR LAWS-II

Paper - 2.7

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Select one question from each unit (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-803

(1)

LB-208 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define the term 'Industrial Dispute'.
'औद्योगिक विवाद' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define the term 'Public Utility Services'.
'लोक उपयोगी सेवा' को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define the term 'Compensation'.
'प्रतिकर' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Employer's liability for compensation ?
प्रतिकर के सम्बन्ध में नियोक्ता का क्या दायित्व है ?
- (v) Define the term 'Insured Person'.
'बीमाकृत व्यक्ति' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the object of Employee State Insurance Act, 1948 ?
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 का क्या उद्देश्य है ?
- (vii) Forfeiture of Gratuity.
उपदान की जब्ती।
- (viii) Define the following terms under the Maternity Benefit Act, 1961 :
 - (a) Abortion
 - (b) Womenमातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत निम्नांकित शब्दों की परिभाषा दीजिए :
 - (अ) गर्भपात
 - (ब) स्त्री
- (ix) What is the object of the Minimum Wages Act, 1948 ?
न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 का क्या उद्देश्य है ?
- (x) Define the term 'Wages'.
'मजदूरी' शब्द को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Unit-I

(इकाई-I)

2. State the various methods of resolving Industrial Dispute under Industrial Dispute Act, 1947.
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत औद्योगिक विवाद को हल करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Differentiate between Lay off and Retrenchment.

कामबंदी और छंटनी में अन्तर बताइए।

Unit-II

(इकाई-II)

3. Retaliation Amount under the Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत प्रतिकर की रकम।

Or

(अथवा)

Define the terms 'Dependent' and 'Employer'.

'आश्रित' व 'नियोजक' शब्दों को परिभाषित कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

4. Briefly highlight the Employees State Insurance Fund.

कर्मचारी राज्य बीमा निधि पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए।

Or

(अथवा)

What is the Power of the State Government in the Employees State Insurance Act, 1948 ?

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 में राज्य सरकार की नियम बनाने की शक्ति क्या है ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

5. What are the provisions about appointment of Inspectors and their Power under Payment of Gratuity Act, 1972 ?

उपदान संदाय अधिनियम, 1972 में निरीक्षक की नियुक्ति व शक्तियों के बारे में क्या प्रावधान हैं ?

Or

(अथवा)

Write short note Maternity Benefits under the Maternity Benefit Act, 1961.

मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत मातृत्व लाभ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-V

(इकाई-V)

6. What are the Components of Wages ?

मजदूरी के संघटक क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Payment of Minimum Rates of Wages.

मजदूरी की न्यूनतम दरों का भुगतान।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Define the term 'Industry' under the Industrial Dispute Act, 1947 and Decision given by the Supreme Court in Bangalore Water Supply Case.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत पद 'उद्योग' को परिभाषित कीजिए और बैंगलोर वाटर सप्लाई वाद में उच्चतम न्यायालय द्वारा दिए गए निर्णय की व्याख्या कीजिए।

8. Tell the Appointment of Commissioner, his Power and Functions under the Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत आयुक्त की नियुक्ति, उसकी शक्तियों व कार्यों को बताइए।

9. Under the Employees State Insurance Act, 1948 what is the provision about the Corporation, Standing Committee, and Medical Benefit Council ? Explain in detail.

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत निगम, स्थायी समिति और चिकित्सा प्रसुविधा परिषद के बारे में क्या प्रावधान है ? विस्तार से समझाइए।

10. Explain determination of the Amount of Gratuity under the Payment of Gratuity Act, 1972.

उपदान संदाय अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत उपदान की रकम का अवधारण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है ? स्पष्ट कीजिए।

11. What is the provision regarding determining the minimum wages in the Payment of Wages Act, 1936 ?

मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 में मजदूरी की न्यूनतम दरों का निर्धारण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है ?